
 
در 100روزگی دولت چهاردهم و با 
گذشت بیش از سه ماه از تشکیل 
دوسوم  تقریباً  تکلیف  کابینه، 
استانداران 31 استان کشور معلوم 
شده و در روزهای آتی 11 استاندار جدید 
نیز منصوب می شوند. آنچه تاکنون 
بین استانداران دولت چهاردهم با 
دولت های دیگر تمایز ایجاد می کند، 
توجه و تمرکز بیشتر دولت پزشکیان 
به بومی بودن استانداران و همچنین 
آنها  مدیریتی  و  اجرایی  سوابق 
در سطح ملی و بویژه وزارت کشور 
است. از 20 استاندار منصوب شده 
60 درصد آنها بومی بوده و در استان 
محل خدمت خود، سوابق مدیریتی 
را چه در قوه مجریه و چه به عنوان 
نماینده مجلس گذرانده اند. در دولت 
یازدهم و دوازدهم میزان بومی بودن 
استانداران به 56 درصد رسیده بود 
و این رقم در دولت سیزدهم عدد 
52/59 درصد را نشان می دهد. البته 
باید توجه داشت عدد 60 درصد 
به دست آمده از استانداران بومی 
دولت چهاردهم از بین 20 استاندار 
منصوب شده به دست آمده است 
و هنوز تکلیف استانداران 11 استان 

مشخص نیست.
 

رویکرد بومی گزینی؛ انحصار در 
مدیریت یا عدالت گستری

رویکرد دولت ها به انتخاب استانداران 
بومی در سه دولت روحانی، رئیسی 
و پزشکیان نسبت به دولت های 
قبلی افزایش یافته است. حامیان 
انتخاب استاندار بومی، بیشتر بر 
آشنایی و اشراف استاندار با مسائل، 
اولویت ها، فرهنگ و  مشکلات، 
جامعه استان محل خدمت تأکید 
دارند. استاندار غیربومی خود منشأ 
انتصاب ده ها مدیر میان رده غیربومی 

است که درنهایت ممکن است به 
نسخه پیچی های ناآشنا با مسائل و 
معضلات استان ها بینجامد. نکته 
دیگر اینکه از ابتدای انقلاب تاکنون، 
استانداران برخی استان ها بویژه در 
مناطق مرزی همیشه از بین گزینه های 
غیربومی انتخاب شده اند و باعث 
شده تا مناصب استانداری در این 
استان ها همیشه در قرق و انحصار 
افراد غیربومی باشد که افزایش 
مدیران پروازی و نگاه ناعادلانه در 
توزیع مناصب مدیریتی از پیامدهای 
آن بوده است. با این حال این شیوه 
مدیریت منتقدان جدی هم دارد. 
منتقدان می گویند بومی گزینی در 
مسئولیت های عالی در استان ها در 
نهایت خطر انحصار در مدیریت و 
گرایش استاندار به قوم یا طایفه ای 
که خاستگاه استاندار است را افزایش 
می دهد. همچنین رابطه مستقیمی 
بین انتصاب استاندار بومی و افزایش 
کیفی سبک مدیریت اثبات نشده 
است و مهمتر از همه اینکه چنین 
رویکردی مانع گردش نخبگان و فهم 
ملی شده و درنهایت به چرخه فقر 
اقتصادی و مدیریتی و علمی دامن 
می زند البته دولت پزشکیان انتصاب 
استاندار بومی را با شرط وفاق، 
کارآمدی و کار کردن استاندار با همه 
اقوام و گروه ها همراه کرده است. 
وزیر کشور تصریح کرده یک سال 
پس از انتصاب استانداران، همه 
آنها با شاخص وفاق مورد ارزیابی 
قرار می گیرند. این رویکرد دولت در 
صورت اجرا می تواند فراقومی بودن 
استاندار بومی و نگاه و عملکرد ملی او 

را تضمین کند.
 

توازن با محور وفاق
دولت چهاردهم »وفاق ملی، تجربه و 
دانش مدیریت« برای رفع مشکلات 
مردم را از مهم ترین مؤلفه ها برای 
انتخاب استانداران جدید اعلام کرده 
است؛ نکته ای مهم که وزیر کشور بارها 

بر ضرورت آن با هدف پیشبرد اهداف 
توسعه ای و تقویت تعاملات تأکید کرده 
و در انتصاب استانداران جدید ترکیب 
متنوعی از گرایشات اصلاح طلبان، 
اصولگرایان و مستقل عدالتخواه را 
ملاحظه کرده است. دولت وفاق 
ملی تاکنون استانداران جدید شرا 
با بهره گیری از نیروهای متخصص و 
کارآمد در استان های تهران، آذربایجان 
شرقی، اصفهان، ایلام، تهران، 
چهارمحال و بختیاری، خراسان 
رضوی، خراسان شمالی، خوزستان، 
فارس،  بلوچستان،  و  سیستان 
قم، کردستان، کرمان، کهگیلویه و 
بویراحمد، گیلان، لرستان، مرکزی، 

همدان و یزد منصوب کرده است. 
آنگونه که »اسکندر مؤمنی« وزیر کشور 
خبر داده، بزودی نمایندگان عالی 
دولت در استان های اردبیل، البرز، 
خراسان جنوبی، زنجان، سمنان، 
قزوین، کرمانشاه، گلستان، مازندران، 
هرمزگان و آذربایجان غربی نیز معرفی 
شده و در این میان برخی استانداران 
ابقا شده یا در سایر مناطق فعالیت 
خواهند کرد؛ انتصاباتی که نشان از 
رویکرد دولت پزشکیان به سمت توازن 
سیاسی و شعار وفاق و بهره گیری از 
تخصص افراد داشته و صرف نظر 
از گرایش های حزبی با هدف رفع 

مشکلات مردم منصوب شده اند.
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گزارش

ایران در »ایران«

آنچه 
تاکنون بین 
استانداران 

دولت 
چهاردهم با 

دولت های 
دیگر تمایز 

ایجاد می کند 
توجه و تمرکز 
بیشتر  دولت 

پزشکیان به 
بومی بودن 
استانداران 
و همچنین 

سوابق اجرایی 
و مدیریتی آنها 
در سطح ملی 

بویژه وزارت 
کشور است . 

از 20 استاندار 
 منصوب شده
 60 درصد آنها 

بومی بوده 
و در استان 

محل خدمت 
خود، سوابق 

مدیریتی را چه 
در قوه مجریه 

و چه به عنوان 
نماینده 
مجلس 

گذرانده اند

60 درصد استانداران دولت چهاردهم یک ویژگی منحصر به فرد دارند

کاهش نرخ بیکاری در خراسان رضویاستانداران بومی با رویکرد ملی
مشهد- مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان 
رضوی از کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال در استان 
طی تابستان 1۴03 خبر داد. »محمد امین بابایی« اظهار 
کرد: مرکز آمار ایران گزارش جدیدی از وضعیت اقتصادی 
استان ها منتشر کرده که نشان دهنده بهبود شاخص های 
اشتغال و کاهش بیکاری است.  براساس این گزارش، 
نرخ بیکاری استان در تابستان 1۴03 به 5.1 درصد کاهش 
یافته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 2 درصد 

کمتر است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی ادامه 
داد: همچنین نرخ مشارکت اقتصادی به ۴3.1۴ درصد 
رسیده که نشان دهنده افزایش 0.3 درصدی است. نسبت 
اشتغال نیز به ۴0.12 درصد افزایش یافته است. استان ما 
موفق به کسب رتبه دوم در کاهش نرخ بیکاری در میان 31 

استان کشور شده است. 

 غرب کشور
قطب فولاد و سنگ آهن می شود

بیجار- معاون امور معادن و صنایع معدنی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت گفت: بر اساس برنامه ای که داریم منطقه 
غرب کشور در آینده نزدیک به قطب جدید تولید فولاد و 

سنگ آهن تبدیل خواهد شد. 
اردشیر سعدمحمدی گفت: خوشبختانه با اکتشافات 
جدیدی که انجام شده در منطقه همدان و کردستان 
توانسته ایم ذخایر بسیار خوبی از سنگ آهن را 
شناسایی کنیم که نیازمند سرمایه گذاری است و 
می تواند دستاوردهای بسیاری برای استان داشته باشد. 
سعدمحمدی ادامه داد: شناسایی و اکتشاف ذخایر معدنی 
جدید و بهره برداری از آنها، بدون شک در آینده اقتصادی 

استان کردستان تأثیر بسیار مثبتی خواهد داشت.

اختصاص بودجه برای حل مشکل 
راه آهن زاهدان به چابهار

زاهدان- وجود شن های روان و انباشت ماسه بر روی 
ریل، چالش بزرگی برای تردد قطارهای باری و مسافری در 

سیستان و بلوچستان ایجاد کرده است.
»حمید بهادری«، مدیرکل راه آهن جنوب شرق گفت: 
شن های روان در مسیر ریلی زاهدان به بم مشکل بزرگی 
برای سیر قطارها ایجاد کرده که اگر این مشکل برطرف نشود 
اهداف طرح راه آهن زاهدان به چابهار محقق نخواهد شد.

وی ادامه داد: برای حل این مشکل از استاندار سیستان و 
بلوچستان اختصاص 1۴هزار میلیارد ریال از محل مصوبات 

سفر رئیس جمهور تقاضا شده است.

 انتصاب استانداران بومی
بررسی رزومه استانداران جدید تا 
به امروز نشان می دهد که »بهرام 
سرمست« استاندار آذربایجان شرقی 
متولد شهر بناب است و »غلامحسین 
مظفری« استاندار خراسان رضوی از 
دل همین استان بزرگ انتخاب شده  
است. »هادی حق شناس« استاندار 
گیلان، »مهدی جمالی نژاد« استاندار 
اصفهان، »محمدرضا بابایی« استاندار 
یزد، »ارسلان زارع« استاندار بوشهر، 
استاندار  شاهرخی«  »سیدسعید 
لرستان، »جعفر مردانی گرم دره« 
استاندار چهارمحال و بختیاری، 
»منصور بیجار« استاندار سیستان و 
بلوچستان، »مهدی زندیه وکیلی« 
استاندار مرکزی، »سیدمحمدرضا 
موالی زاده« استاندار خرمشهر و 
»احمد کرمی« استاندار ایلام نیز از 

دیگر استانداران بومی هستند.
 

سوابق اجرایی و مدیریتی
استانداران جدید در دولت چهاردهم، 
عموماً دارای سوابق اجرایی و مدیریتی 
قابل توجهی بوده و بسیاری از آنها 
پیشتر در سمت های کلیدی مانند 
معاونت های عمرانی، سیاسی و 
امنیتی استانداری ها، مدیریت در 
وزارتخانه ها یا نمایندگی مجلس 
فعالیت داشته اند. از نمونه های 
برجسته این انتخاب ها می توان 
به استانداران آذربایجان شرقی، 
کرمان، اصفهان و یزد اشاره کرد. 
همچنین دولت وفاق ملی در استفاده 
و بهره گیری از بدنه وزارت کشور در 
استانداری ها به دلیل حساسیت 
جایگاه استانداران توجه ویژه ای کرده 
و این رویه را در برخی از استان ها از 
جمله خراسان رضوی، اصفهان، 
تهران، قم، کردستان و... اعمال 
کرده است. بررسی ها نشان می دهد 
برخی از استانداران دولت چهاردهم 
مانند »هادی حق شناس« استاندار 
مظفری«  »غلامحسین  و  گیلان 
استاندار خراسان رضوی از نمایندگان 
مجلس هفتم بوده و »سید محمدرضا 
موالی زاده« نیز تجربه حضور در 
دوره های چهارم و پنجم مجلس را 
دارد. »آرش زره تن لهونی« استاندار 
کردستان نیز از نمایندگان مجلس 

یازدهم بود.

 همه ایرانی هستیم
از سویی دیگر، دولت پزشکیان گام های 
جدیدی در مسیر مشارکت بیشتر 
اهل تسنن در مناصب دولتی برداشته 
و با انتصاب 2 استاندار اهل تسنن، 
جایگاه تنوع مذهبی و قومیتی در 
دولت وفاق ملی را متذکر شده است. 
»آرش زره تن لهونی« ۴9 ساله و متولد 
پاوه نخستین استاندار اهل تسنن 
کردستان است که ویژگی های دیگری 
مانند بومی و جوان بودن را نیز دارد. 
او اولین انتصاب مدیران استانی را 
با انتصاب »سودابه ضرغام نژاد« به 
عنوان اولین فرماندار زن در شهرستان 
دهگلان آغاز کرده و با این اقدام، 
روند بهره گیری از بانوان در پست های 
مدیریتی و رده بالا را تسهیل کرده 
است. انتصاب »منصور بیجار« یک 
بلوچ اهل تسنن نیز به عنوان استاندار 
سیستان و بلوچستان، نشان از تحقق 
شعارهای انتخاباتی تشکیل دولت 
وفاق ملی و بهره گیری از ظرفیت های 
نیروی انسانی در مدیریت های عالی 
از همه اقوام و مذاهب دارد. این 
انتصاب ها حکایت از تحقق بخشی از 
وعده های انتخاباتی پزشکیان مبنی 
بر استفاده از اقوام و پیروان مذاهبی 
غیر از شیعه در ارکان مدیریتی کشور 
داشته و با حضور »سیدمحمدرضا 
موالی زاده« به عنوان اولین استاندار 
عرب در خوزستان متجلی شده است. 
او از نمایندگان ادوار مجلس بوده و 
سابقه معاونت  وزارت رفاه، وزارت 
ارشاد، مدیرکل سیاسی وزارت کشور و 
سفیر ایران در الجزایر را نیز در کارنامه 

خود دارد.
 

میانگین سنی استانداران
دولت چهاردهم در پروسه انتصاب 
استانداران علاوه بر بومی بودن، تنوع 
مذهبی و قومیتی و... به میانگین 
سنی آنها نیز توجه کرده است. 
بررسی ها از میانگین سنی بالای 51 
سال استانداران حکایت داشته و 
لقب جوان ترین استاندار به »آرش 
زره تن لهونی« استاندار کردستان با 
۴9 سال سن می رسد. »سیدمحمدرضا 
موالی زاده« استاندار خوزستان نیز با 
داشتن 6۴ سال، مسن ترین استانداری 
است که از سوی دولت منصوب شده 

است.

بومی یا غیربومی  محل تولد استاندارنام استان 

بومیبناببهرام سرمستآذربایجان شرقی

بومیاصفهانمهدی جمالی نژاداصفهان

بومیشهرستان آبدانان احمد کرمی ایلام

عبوشهر  بومیبوشهرارسلان زار

غیربومیکرمانشاه محمدصادق معتمدیانتهران

بومیشهرکردجعفر مردانیچهارمحال و بختیاری

بومینیشابور غلامحسین مظفری             خراسان رضوی

غیربومیقائمشهر بهمن نوری خراسان شمالی

بومیخرمشهرسیدمحمدرضا موالی زادهخوزستان

 بومیزاهدانمنصور بیجارسیستان و بلوچستان

غیربومیسنقرحسینعلی امیریفارس

غیربومیهمداناکبر بهنام جوقم 

بومی پاوهآرش زره تن لهونیکردستان

غیربومییزدمحمدعلی طالبیکرمان 

غیربومیشیرازیدالله رحمانیکهگیلویه و بویراحمد

بومیصومعه سراهادی حق شناس گیلان

 بومیخرم آبادسیدسعید شاهرخیلرستان

بومیاراکمهدی زندیه وکیلیمرکزی

غیربومیشهرستان انارحمید ملانوری شمسیهمدان 

بومییزدمحمدرضا بابایییزد


